
1 
 

 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
DIPARTIMENTO PER LE OPERE PUBBLICHE, LE POLITICHE ABITATIVE E URBANE, LE 

INFRASTRUTTURE IDRICHE E LE RISORSE UMANE E STRUMENTALI 

DIREZIONE GENERALE PER L’EDILIZIA STATALE, LE POLITICHE ABITATIVE, LA 

RIQUALIFICAZIONE URBANA E GLI INTERVENTI SPECIALI 

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 recante “Misure urgenti in materia di politiche 

energetiche nazionali, produttivita' delle imprese e attrazione degli investimenti, nonche' in materia 

di politiche sociali e di crisi ucraina”, convertito con modifiche nella legge n. 91 del 15 Luglio 2022; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 26, del citato decreto-legge n. 50/22 che ha istituito un Fondo 

finalizzato a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonche' dei 

carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli 

affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione 

entro il 31 dicembre 2021; 

 

VISTO il D.M. del 1 febbraio 2023 n.16, pubblicato sulla G.U., Serie generale, n. 55 del 6 marzo 

2023 e sul sito del Ministero, “Sezione Trasparenza”, che ha disciplinato le modalità operative e le 

condizioni di accesso al Fondo di cui all’articolo 26, comma 6-quater, del decreto-legge n. 50 del 17 

maggio 2022, istituito nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, da 

applicarsi alle ipotesi previste dall’articolo 26, commi 6-bis, 6-ter e 12 del decreto-legge n. 50 del 

2022; 

 

VISTO l’art. 3 del citato D.M. 1° febbraio 2023 n.16, che stabilisce che la presentazione dell’istanza 

di accesso al Fondo di cui all’articolo 26, comma 6-quater, del decreto-legge n. 50 del 17 maggio 

2022 da parte delle stazioni appaltanti avviene telematicamente tramite la piattaforma dedicata nel 

rispetto delle seguenti finestre temporali: 

- I finestra temporale: dal 1° aprile 2023 al 30 aprile 2023;  

- II finestra temporale: dal 1° luglio 2023 al 31 luglio 2023;  

- III finestra temporale: dal 1° ottobre 2023 al 31 ottobre 2023;  

- IV finestra temporale: dal 1° gennaio 2024 al 31 gennaio 2024.  

 

PRESO ATTO che le somme disponibili nel cap.7007 “Fondo per la prosecuzione delle opere 

pubbliche”, sono pari alla data odierna a euro 1.632.663.187,31 (competenza) ed euro 

1.031.357.379,41 (cassa) per l’annualità corrente, sulle quali somme sono in corso i pagamenti di cui 

Decreto direttoriale n. 63 del 27 aprile 2023 ammontanti ad euro 17.397.650,09; 

 



2 
 

VISTO il Decreto direttoriale n. 97 del 31 maggio 2023, trasmesso agli Organi di controllo con nota  

in data 1 giugno 2023 prot. n. 15812, con il quale, visti gli esiti dell’istruttoria svolta da questa 

Direzione generale con riferimento alle n. 1593 istanze di adeguamento inoltrate dalle stazioni 

appaltanti nella I finestra temporale dal 1° aprile 2023 al 30 aprile 2023, sono state approvate n. 1584 

istanze ritenute ammissibili, per un ammontare complessivo, comprensivo di IVA, a valere sulle 

risorse del Fondo di  euro 235.473.592,62, come riportato all’art. 1 del citato decreto; 

 

VISTO l’art.2 del citato Decreto direttoriale n. 97 del 31 maggio 2023 con il quale sono state 

individuate le istanze non ammesse con i relativi motivi di esclusione, tra le quali è compresa l’istanza 

di adeguamento ID 508 dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana esclusa in quanto la richiesta, 

firmata digitalmente, non risultava pervenuta nei termini a mezzo PEC all’indirizzo 

adeguamentoprezzi.dgespa@pec.mit.gov.it; 

 

CONSIDERATO che a seguito di quanto segnalato per le vie brevi dalla predetta Azienda 

Ospedaliera e da  quanto  effettivamente  riscontrato agli atti in sede istruttoria, previo confronto con 

l’ufficio informatico di questo Ministero, l’istanza, firmata digitalmente, risulta pervenuta a mezzo 

PEC nei termini in data 17 aprile 2023 all’indirizzo PEC adeguamentoprezzi.dgespa@pec.mit.gov.it, 

ed è stata acquisita al protocollo in data 18 aprile 2023 al  n. 10610; 

 

RITENUTO necessario procedere quindi alla rettifica del citato Decreto direttoriale n. 97 del 31 

maggio 2023, al fine di ammettere l’istanza di adeguamento ID 508 presentata dall’Azienda 

Ospedaliero Universitaria Pisana, per un contributo richiesto a valere sulle risorse del Fondo di euro 

7.819.953,27; 

 

 

D E C R E T A 

        

ART. 1 A rettifica ed integrazione dell’art. 1 del Decreto direttoriale n. 97 del 31 maggio 2023, per 

le motivazioni riportate in premessa, a valere sul Capitolo 7007 “Fondo per la prosecuzione delle 

opere pubbliche””, Piano gestionale 1, del bilancio di previsione del Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti - esercizio finanziario 2023, è  dichiarata ammissibile  la seguente ulteriore istanza : 
 

 

Denominazione Stazione Appaltante 
 

ID Scheda 

adeguamento 

prezzi codice CIG 

 

 

codice CUP 

Entità del 

contributo 

richiesto a 

valere sulle 

risorse del 

Fondo 
AZIENDA OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA PISANA 

508 68767845AD D51B06000560008 € 7.819.953,27 

 

da cui consegue un complessivo di n. 1585 istanze approvate ritenute ammissibili, per un importo 

complessivo, comprensivo dell’IVA, a valere sulle risorse del Fondo di euro 243.293.545,89.    

 

ART. 2  A rettifica dell’art. 2 del Decreto direttoriale n. 97 del 31 maggio 2023., per le motivazioni 

riportate in premessa, non sono state ritenute ammissibili le istanze delle seguenti stazioni appaltanti: 

a) Richieste, firmate digitalmente, non pervenute nei termini a mezzo PEC all’indirizzo 

adeguamentoprezzi.dgespa@pec.mit.gov.it: 

1.Comune di Longone Sabino, istanza di adeguamento ID 1394 

2.Comune di Cavriglia, istanza di adeguamento ID 28 

3.Gaia S.p.A., istanza di adeguamento ID 2175 

mailto:adeguamentoprezzi.dgespa@pec.mit.gov.it
mailto:adeguamentoprezzi.dgespa@pec.mit.gov.it
mailto:adeguamentoprezzi.dgespa@pec.mit.gov.it


3 
 

4.Comune di Presenzano, istanza di adeguamento ID 2066 

5.Comune di Fondi, istanza di adeguamento ID 2058 

6.Comune di Fondi, istanza di adeguamento ID 2333 

b) Istanze non conformi alle finalità del Fondo, in quanto non concernenti lavorazioni eseguite 

o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, 

nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 al 31 marzo 2023:  

7.Università degli Studi di Milano, istanza di adeguamento ID 1321 

8.Comune di Pietramelara, istanza di adeguamento ID 1682.  

 

ART. 3 Alla liquidazione della somma relativa all’istanza approvata di cui al precedente articolo 1 si 

provvederà con successivo decreto di pagamento. 

 

ART. 4 Il presente decreto, previa trasmissione agli organi di controllo, è pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 

 

                                                                                                  IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA DIVISIONE 6 

 


		2023-06-09T16:06:19+0200
	Vincenzo Antonio Ortega


		2023-06-12T08:41:21+0000
	Calogero Mauceri


		2023-06-12T12:02:10+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.URBANEDIL.REG_DECRETI.R.0000120.12-06-2023




